
     
 
 
 
 
 

                      
  DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 
 
 

  

 

 

 

 L’anno duemila diciotto, il giorno  ventitre del mese di aprile  nel proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
     
 

Premesso che: 

con decreto del Sindaco prot. n. 29 del 02.01.2018 è stato conferito alla sottoscritta 

per il 2018 l’incarico di Responsabile del Servizio Ragioneria con l’attribuzione delle funzioni 

dirigenziali di cui all’art. 107 cc. 2,3 del D. Lgs. n. 267/00 (T.U.E.L.); 

  

 con delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 29.03.2018 è stato approvato il bilancio di 

 previsione per il periodo 2018-2020; 

 Vista la nota con la quale il Responsabile del servizio Tecnico ha richiesto la possibilità 

di utilizzare le quote vincolate confluite nel risultato di amministrazione dell’esercizio 2016 

derivanti da economie di spesa registrate in occasione del riaccertamento ordinario dei 

residui e relative ad incarico progettuale finanziato da contributo regionale, al fine di 

provvedere con tempestività alla liquidazione delle attività prestate dalla società incaricata; 

 

 Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare il comma 5-quater, lett. 

c), il quale attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile 

finanziario, la competenza ad apportare “le variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo della 
quota vincolata del risultato di amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio 
dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e di 
cassa, secondo le modalità previste dall’articolo 187, comma 3-quinquies”; 

 

 Richiamato altresì l’art. 183, comma 3-quinquies, secondo periodo, del d.Lgs. n. 

267/2000, il quale prevede che “Le variazioni consistenti nella mera reiscrizione di economie 
di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti a 
entrate vincolate, possono essere disposte dai dirigenti se previsto dal regolamento di 
contabilità o, in assenza di norme, dal responsabile finanziario. In caso di esercizio provvisorio 
tali variazioni sono di competenza della Giunta”; 

 

 Accertata la propria competenza a disporre la variazione in oggetto, stante l’assenza di 

specifica disciplina nel vigente regolamento di contabilità; 

 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908301 Fax: 0863995412 
 

N°  4 

 

Data  23.04.2018 

Oggetto: UTILIZZO DI QUOTE VINCOLATE DEL RISULTATO DI 

AMMINISTRAZIONE A SEGUITO DI ECONOMIE DELL’ESERCIZIO PRECEDENTE. 

VARIAZIONE EX ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETT. C), D.LGS. N. 267/000.

       



 

 

Dato atto che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 in data 26.05.2017 esecutiva, è stato 

approvato il rendiconto dell’esercizio 2016  ed accertato un risultato di 

amministrazione di € 3.015.010,41, composto per € 1.161.745,76  da quote vincolate, tra 

le quali la somma di € 6.624,00 della quale si richiede l’iscrizione per € 3.806,40; 

• le somme di cui si chiede l’utilizzo derivano da economie di spesa registrate sul capitolo 

26891 Missione 9, Programma I, titolo II, macro aggregato 2 – per un importo 

complessivo di € 6.624,00; 

 Visto l’allegato prospetto nel quale sono evidenziate le variazioni in oggetto; 

 Visti lo Statuto Comunale e  il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visti il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 

267/2000 e il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016; 

D E T E R M I N A  

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono interamente riportate: 

- approvare, ai sensi dell’articolo 175, comma 5-quater, lett. c), del d.Lgs. n. 267/2000, 

la variazione di bilancio  connessa all’utilizzo di quote vincolate del risultato di 

amministrazione derivanti da economie di spesa registrate nell’esercizio precedente 

come da prospetto allegato per l’importo di € 3.806,40. 

- accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte della sottoscritta: 

- dare atto che il presente provvedimento, oltre alle variazioni di cui sopra, determina 

riflessi sul rispetto del pareggio di bilancio, in relazione al quale si attesta che le spese 

finanziate attraverso l’utilizzo dell’avanzo sono compatibili con i predetti vincoli di 

finanza pubblica. 

- trasmettere al tesoriere comunale la variazione in oggetto, secondo il prospetto 

redatto  in conformità al d.Lgs. n. 118/2011, allegato al presente atto. 

  Trasmettere il presente provvedimento al responsabile della spesa. 

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo 

Pretorio e nella sezione “Amministrazione Trasparente” per 15 giorni consecutivi.  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA-Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE-Si attesta la regolarità contabile del presente atto nonché la 

copertura finanziaria, ai sensi  degli artt. 147 bis e 151 c. 4 del T.U.E.L.               

                                    IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA                                 

                              F.TO Dott.sa Anna Maria D’Andrea       

                                                                   

Prot. n.  3444  DEL  23.04.2018 

La presente determinazione viene trasmessa  

*All’Albo Pretorio On Line  

* alla sezione “Amministrazione Trasparente”   
                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                              

                F.to  Dott.sa Anna Maria D’Andrea                                


